
    

 

C I T T A '  D I  A M A N T E A  
(  P r o v i n c i a  d i  C o s e n z a  )  

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  

SETTORE SERVIZI SOCIALI 

N 18  Registro Settore  del 08/04/2020  

N°230 Registro Generale    DATA ESECUTIVITÀ ______________ 

N° ALBO   174 del 0804.2020  

TRASMISSIONE A: SINDACO SEGRETARIO ALTRI _________ 

 

OGGETTO: AVVISO PER MANIFESTAZIONE D’INTERESSE ELENCO ESERCIZI 

COMMERCIALI DISPONIBILI PER L’ACCETTAZIONE DI BUONI SPESA DI CUI 

ALL’ODCDPC n° 658 DEL 20 MARZO 2020, LEGATA ALL'EMERGENZA 

EPIDEMIOLOGICA COVID-19. APPROVAZIONE ELENCO  

 

 

L’anno Duemilaventi, il giorno 08 del mese di Aprile e nel proprio ufficio; 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

 

VISTI gli artt. 107 e 109, comma 2 del D.lgs. n. 267/2000 e l’art. 68 dello Statuto Comunale; 

VISTO il Decreto della Commissione Prefettizia Prot. n° 2576 del 17/02/2020 con il quale sono 

state conferite alla sottoscritta Dott.ssa Maria Concetta ZAGORDO le funzioni di “Responsabile del 

Settore IV Ufficio del Piano – Fondi Comunitari – Servizi Sociali -  Servizi per la Famiglia – 

Servizi per i Minori – Segretariato Sociale – Finanziamenti – Personale – Acquisti e Forniture del 

settore  
VISTO il regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi, approvato con 

deliberazione della Giunta comunale n. 605 del 13.8.1997, nel testo coordinato con le successive 

modificazioni, approvato con deliberazione della Giunta comunale n. 343 del 19.12.2007, a sua 

volta modificato con deliberazioni della Commissione straordinaria, assunte con i poteri della 

Giunta comunale, n. 208 del 2.9.2008, n. 210 del 9.9.2008 e n. 248 del 7.10.2008, con particolare 

riferimento all’art. 16; 

VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente, approvato con deliberazione del Consiglio comunale 

n. 9 del 31.10.1997, nel testo vigente; 

PREMESSO CHE 

 Con Ordinanza della Protezione civile del 29 marzo 2020 n. 658 avente ad oggetto “ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” è stato disposto 

il pagamento di un importo pari ad euro 400.000.000 in favore degli enti territoriali.  Sulla 

base dei criteri di ripartizione fissati all’art. 2 del DPCM al comune di Amantea è stato 

assegnato importo di € 123.906,92;   

 ciascun comune è autorizzato all’acquisizione in deroga al decreto legislativo 50/216: buoni 

spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi commerciali 

alimentari o prodotti di prima necessità.   



 La citata ordinanza pone in capo ai Servizi Sociali di ciascun comune l’individuazione 

della platea dei beneficiari e l’attribuzione del relativo contributo tra i nuclei familiari più 

esposti agli effetti economici derivanti dall’emergenza epidemiologica, con priorità per 

quelli non già assegnatari di sostegno pubblico.  

PRESO ATTO delle risultanze della riunione di coordinamento, del 31  marzo 2020, con la 

Commissione straordinaria in rappresentanza degli organi politici del comune di Amantea e relativa 

alla determinazione degli atti di indirizzo, dei criteri e degli adempimenti da porre in essere in 

attuazione dell’Ordinanza della Protezione Civile del 29 marzo 2020 n. 658 

VISTI:  

 Il decreto legge 23 febbraio 2020 n.6, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e 

gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 "e in particolare l'art.3, comma1; · 

 L'ordinanza del Ministro della salute 25 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana -Serie generale n. 21 del 27 gennaio 2020;    

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 23 febbraio 2020, recante "Disposizioni 

attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in materia di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana 23 febbraio 2020 n.45, che individua misure di 

contenimento della diffusione del nuovo coronavirus nei comuni interessati dal contagio; 

 L’ordinanza del Ministero della salute 30 gennaio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana -Serie generale n.26 del 1° febbraio2020; 

 L’ordinanza del Ministero della salute 21 febbraio 2020, pubblicata nella Gazzetta Ufficiale 

della Repubblica Italiana- Serie generale n.44 del 22 febbraio 2020; 

 Il D.L. n.9 del 02.03.2020 "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese 

connesse all'emergenza epidemiologica daCOVID-19; 

 Il DPCM del 04.03.2020 "Ulteriori disposizioni attuative del D.L.23.02.2020, n.6, recante 

misure urgenti in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da 

COVID19, applicabili sull'intero territorio nazionale"; 

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 8 marzo 2020, recante le misure urgenti 

di contenimento del contagio sia nelle Regioni Lombardia, 11 provincie Italiane ed anche in 

tutte le altre Regioni d'Italia; 

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 9 marzo 2020 recante le misure urgenti di 

contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID -19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale;   

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11 marzo 2020 recante le misure urgenti 

di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID -19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale; 

 Il decreto legge n. 18 del 17 marzo 2020 “Misure di potenziamento del servizio sanitario 

nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 

all’emergenza epidemiologica da COVID-19; 

 Il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 22 marzo 2020 recati ulteriori misure di 

contenimento del contagio sull'intero territorio comunale 

EVIDENZIATO  

CHE come da citata ordinanza, stante l’urgenza, ciascun comune è stato autorizzato 

all’acquisizione dei beni necessari, anche in deroga al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50; 

CHE al fine di individuare i fornitori di prodotti alimentari e beni di prima necessità interessati ad 

aderire all’iniziativa ed accettare i “Buoni Spesa” come da ODCDPC 658 del 29 marzo 2020, il 

Comune di Amantea ha emanato un apposito avviso, pubblicato all’albo Pretorio on line dell’Ente 

al n° 167 del 31/03/2020 

PRESO ATTO che alla data di scadenza della presentazione delle istanze, fissata al 03/04/2020, 

sono pervenute n° 18 istanze; 



PRESO ATTO che degli esiti istruttori agli atti del settore, risulta non ammissibile, l’Istanza 

Formulata da TOP MULTISERVICE scarl con sede a Cosenza, che risulta altresì non integrata la 

proposta formulata da LIDL Italia S.r.l.  

PRESO ATTO altresì che successivamente alla data di presentazione della domanda è pervenuta 

n° 1 istanza: “Azienda Agricola Magnone snc”; 

RITENUTO OPPORTUNO approvare l’elenco degli esercenti/operatori economici dei settori di 

generi alimentari e beni di prima necessità che hanno manifestato il loro interesse, secondo le 

modalità indicate nell’avviso pubblicato all’albo Pretorio on line dell’Ente al n° 167 del 

31/03/2020, ad aderire all’iniziativa “buoni spesa” come da ODCDPC 658 del 29 marzo 2020, 

allegato alla presente determinazione per farne parte integrante e sostanziale 

RITENUTO OPPORTUNO precisare che i rapporti tra l’Ente e l’operatore economico saranno 

regolati da apposita convenzione approvata con determina del Dirigente del Settore n° 16 del 

02/04/2020, e solo mediante sottoscrizione della medesima sarà regolato il rapporto contrattuale tra 

le parti; 

RITENUTO OPPORTUNO ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di 

quanto previsto dalle disposizioni di cui al D. Lgs 33/2016 degli atti relativi a questa procedura 

nella sezione “Amministrazione Trasparenza” www.comuneamantea.gov.it 

RITENUTO OPPORTUNO ATTESTARE la regolarità e la correttezza del prendere atto ai sensi 

e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 essendo stati correttamente 

valutati i presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle 

norme sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente 

provvedimento 

RITENUTO OPPORTUNO ATTESTARE l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto 

anche potenziale, di cui all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge 

anticorruzione n. 190/2012 

VISTA l’ordinanza della Protezione civile del 29 marzo 2020 n. 658 avente ad oggetto “ulteriori 

interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 

connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili” 

VISTI : 

 il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 

267 del 18.8.2000. 

DATO ATTO dell’avvenuta acquisizione  

a) del parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell’art.49 comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n°267 (Testo Unico Enti 

Locali); 

b) del parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, da parte del responsabile di 

ragioneria, ai sensi dell’all’art.49 comma 1 del D.Lgs 18.08.2000, n°267 (Testo Unico Enti 

Locali) 

DETERMINA 

Per le motivazioni di cui in premessa 

1. DI APPROVARE l’elenco degli esercenti/operatori economici dei settori di generi alimentari 

e beni di prima necessità che hanno manifestato il loro interesse, secondo le modalità indicate 

nell’avviso pubblicato all’albo Pretorio on line dell’Ente al n° 167 del 31/03/2020, ad aderire 

all’iniziativa “buoni spesa” come da ODCDPC 658 del 29 marzo 2020, allegato alla presente 

determinazione per farne parte integrante e sostanziale; 

2. DI DARE ATTO CHE dagli esiti istruttori agli atti del settore, risulta non ammissibile, 

l’Istanza Formulata da TOP MULTISERVICE scarl con sede a Cosenza, e che risulta altresì 

non integrata la proposta formulata da LIDL Italia S.r.l. 

3. DI DARE ATTO altresì che l’istanza dell’esercente/operatore economico: “Azienda Agricola 

Magnone snc” non può essere ammessa perché pervenuta fuori termine; 

http://www.comuneamantea.gov.it/


4. PRECISARE che i rapporti tra l’Ente e l’operatore economico saranno regolati da apposita 

convenzione approvata con determina del Dirigente del Settore n° 16 del 02/04/2020, e solo 

mediante sottoscrizione della medesima sarà regolato il rapporto contrattuale tra le parti; 

5. DI ADEMPIERE agli obblighi di pubblicazione con le applicazioni di quanto previsto dalle 

disposizioni di cui al D. Lgs 33/2016 degli atti relativi a questa procedura nella sezione 

“Amministrazione Trasparenza” www.comuneamantea.gov.it 

6. DI ATTESTARE la regolarità e la correttezza del prendere atto ai sensi e per gli effetti di 

quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 essendo stati correttamente valutati i 

presupposti di fatto e di diritto, il rispetto delle regole anticorruzione, il rispetto delle norme 

sulla privacy, che consentono allo scrivente responsabile di approvare il presente 

provvedimento 

7. DI ATTESTARE l’inesistenza di posizioni di conflitto del sottoscritto anche potenziale, di cui 

all’art. 6 bis della legge 241/1990 come introdotto dalla legge anticorruzione n. 190/2012 

8. DI DARE ATTO 

a.  che la presente determinazione diventerà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità 

contabile del Responsabile del settore finanziario ai sensi dell’art. 151 del D. Lgs 267/2000 

(T.U.E.L.) 

b. Che la presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 

dell’azione amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune dell’Ente 

per quindici giorni consecutivi  

9. DI TRASMETTERE COPIA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE  

a. al Responsabile dell’Ufficio di Ragioneria per gli adempimenti in ordine alla 

regolarità contabile 

b. all’Ufficio di segreteria per gli adempimenti in ordine alla prescritta pubblicazione 

all’Albo pretorio on line dell’Ente 

 

 A norma della Legge   241/90 art. 5 , si rende noto che il responsabile del Procedimento è la 

Dott.ssa Maria Concetta ZAGORDO, responsabile del Settore. 

 
                           Il Responsabile del Settore 

          f.to digitalmente 

         Dott.ssa Maria Concetta ZAGORDO 

 
 

 

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE ED  

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA  

Art.153, comma 5, D.Lgs 18.08.2000, n. 267 (T.U.E.L)  

Art.7 Regolamento di Contabilità 

 

Intervento………………….Capitolo…                  PEG 

Bilancio Corrente Esercizio 

Competenza                 Residui 

Si da atto che la copertura finanziaria è assicurata  dallo stanziamento sopra 

individuato che presenta la situazione contabile come da prospetto a fianco 

Il responsabile di ragioneria  

(Dott. Gaetano VIGLIATORE) 

-somma stanziata……………………….…. 

-variaz.in aumento…………………………. 

-somme già impegnate…....………………....... 

-somma disponibile………………………… 

Data……………………… 

Il Responsabile 

Dott. Gaetano VIGLIATORE 

 

PUBBLICAZIONE 

Copia della presente è stata pubblicata all’Albo dell’Ente per 15 gg. Consecutivi 

dal ________________ al _________________ 

         IL RESPONSABILE DELL’ALBO 

 

         ______________________________ 

 

http://www.comuneamantea.gov.it/


Allegato A 
 

ELENCO ESERCIZI COMMERCIALI DISPONIBILI PER L’ACCETTAZIONE DI 

BUONI SPESA DI CUI ALL’ ODCDPC n° 658 DEL 20 MARZO 2020, LEGATA 

ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA COVID-19 
 

 

RAGIONE SOCIALE SEDE OPERATIVA 

1 AZ SPA (per COOP) AMANTEA, VIA STROMBOLI, 21 

2 EUROSPIN PUGLIA SPA AMANTEA- SS18 -VIA STROMBOLI 

3 FIORELLI CO SRL AMANTEA - VIA BOLOGNA 22 

4 REAL SRL (CONAD VIA DEGLI STADI) AMANTEA VIA DEGLI STADI 51 

5 PATI FRANCESCO D.I AMANTEA VIA MERCATO 26 

6 BRUSCO ALFREDO D.I. 
AMANTEA PIAZZA MERCATO 

NUOVO  N. 61/63 

7 MAIORA SRL (EUROSPAR) AMANTEA - VIA BALDACCHINI 56 

8 LA RUPA ALFREDO D.I. AMANTEA - C.SO  UMBERTO I° 66 

9 
SAN GIOVANNI SRL (SPLENDIDI 

SPLENDENTI) 
SS 18 TIRRENIA INFERIORE 

10 
EUROCRAI SAS DI PIERINI VELTRI                     
(CONAD CAMPORA SAN GIOVANNI) 

AMANTEA CS VIALE EUROPA 113 - 

CAMPORA SAN GIOVANNI 

11 
ALIMENTARI POLITANO GIUSEPPE E 

VITTORIO & C. SAS 
AMANTEA - PIAZZA MERCATO 10 

12 
THE BEST FRUIT SNC DI BONAVITA LUIGI 

ED ANTONY 

AMANTEA - PIAZZA MERCATO 

NUOVO 67 

13 PORCO GABRIELE D.I. 
AMANTEA - CORSO FRANCIA 12/A 

FRAZ. CAMPORA SAN GIOVANNI 

14 
PERROTTA DENISE D.I. (PARAFARMACIA 

PHARMAMIA) 
AMANTEA - VIA STROMBOLI SS18 

15 
PANIFICIO DEL MERCATO DI 

BAZZARELLI PASQUALE D.I. 

AMANTEA - PIAZZA MERCATO 

NUOVO SNC 

  


		2020-04-08T10:29:35+0000
	Zagordo Maria Concetta


		2020-04-08T12:39:17+0200
	Vigliatore Gaetano




